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Milí farníci, 
 na začátku tohoto textíku bych vám rád poděkoval za věci, které jsme 
mohli společně prožít v našich farnostech od Vánoc. Děkuji za vaše podněty 
a ohlasy, děkuji za zapojení do různých akcí. Mám z toho radost a i dále pro-
sím o vaši otevřenost, podněty, zpětnou vazbu a hlavně ochotu přiložit ruku 
k dílu. 
 Květnou nedělí vstupujeme do posvátného týdne. Jako křesťané ho 
neslavíme v samotě soukromé meditace, ale společně se scházíme, abychom si 
připomněli Poslední večeři našeho Pána, jeho utrpení a ukřižování, přemýšleli 
v tichu Bílé soboty a potom hlavně, abychom společně slavili zvláštní liturgii 
Velké Noci, kdy náš Pán vstal z mrtvých. Prosím, pokud můžete, udělejte si 
na tyto chvíle čas a přijďte na liturgii. Ať si do dalšího času můžeme načerpat 
duchovní povzbuzení. A také, ať tím zase poporoste naše společenství. A ať 
radostnou zprávu o  Ježíšově vzkříšení můžeme přijatelným způsobem nést 
také lidem, mezi kterými žijeme. 
 Farnost je pro dnešní společnost velmi důležitá. Nejde jen o nás, kteří 
jsme uvnitř a chodíme pravidelně na bohoslužby. Farnost je důležitá pro ce-
lou společnost a pro všechny lidi. Ale to ne kvůli tomu, že jsme tak skvělí, ale 
proto, že neseme důležitou zprávu o naději, že lidský život má opravdu smysl, 
protože Ježíš překonal smrt a dává nám život věčný. A myslím, že právě toto 
potřebují lidé v dnešním světě, i tady na Vodňansku. Farnost neexistuje jen 
tak pro nic za nic, nebo jen proto, aby nám tam bylo spolu dobře. Je tu proto, 
aby skrze ni mohl působit Bůh. A konkrétní způsoby toho musíme stále hle-
dat. Každý z nás. Jako inspiraci k tomu uvádím krátký úryvek papeže Františ-
ka, kde právě o farnosti přemýšlí. Prosím, pročtěte si ho v klidu svých domo-
vů. A nebojme se takto přemýšlet o našich farnostech a takto žít náš společný 
život. Děkuji…
 „Farnost není zastaralá struktura. Právě proto, že má velkou pruž-
nost, může nabývat velmi rozmanitých forem, které vyžadují otevřenost 
a misijní tvořivost pastýře i společenství. Není zajisté jedinou evangelizující 
institucí, nicméně bude-li schopna neustálé reformy a přizpůsobování, bude 
i nadále „církví, která žije uprostřed příbytků svých synů a dcer“. Předpo-
kladem je, aby byla skutečně v kontaktu s rodinami a životem lidu a nestala 
se těžkopádnou strukturou oddělenou od lidí, nebo skupinou vyvolených, 
kteří se starají sami o sebe. Farnost představuje přítomnost církve na daném 
území, je prostředím, kde se naslouchá slovu a kde roste křesťanský život, dia-
log, hlásání, velkodušná láska, adorace a bohoslužba. Farnost prostřednictvím 
všech svých aktivit povzbuzuje a formuje své členy, aby byli aktéry evangeli-
zace. Z menších komunit vytváří širší společenství, svatyni, kam žíznící při-
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cházejí pít, aby mohli dál putovat, a centrum neustálého misijního poslání. 
Musíme však uznat, že výzva k revizi a obnově farností dosud nepřinesla 
dostatečné plody, aby farnosti byly ještě blíže lidem, staly se prostředím živé-
ho společenství a účasti a zcela se zaměřily na misijní poslání.“

Několik praktických maličkostí
• Po velikonoční vigilii jsou všichni farníci zváni na malou farní slavnost 

na faře. 
• Záznamy z promluv ve farnosti a na Lomci najdete na youtube.cz – far-

nost Vodňany.
• Prosím, zvěte své hledající přátele na první soboty na Lomci. Program 

Lomce se snažíme přizpůsobovat právě všem hledajícím. V  dubnu to 
bude jeden z nejlepších českých horolezců Marek Holeček, v květnu pak 
biskup Tomáš Holub. 

• Májové bychom v letošním roce slavili hlavně u malých kapliček a na mís-
tech, kam se společně jinak nedostaneme. Kdo byste byl ochoten vést jed-
nu z májových pobožností, prosím, nahlaste se u mě. Rozmyslete, kde by 
to bylo a  datum a  čas. Před začátkem května zveřejníme seznam všech 
míst, kde májové budou. 

• Farní výlet na kole bude v neděli 6. 5. 2018. Sraz bude zezadu fary v 15:00. 
• Setkání manželů na faře ve Vodňanech bude v neděli 20. 5. 2018. Zváni 

jsou všichni manželé i s dětmi. 
• Mše svatá s biřmováním bude na Lomci 27. 5. s otcem biskupem Pavlem 

Posádem. 
• První tři týdny v červnu nebudu ve farnostech přítomný. Dá-li Pán, měl 

bych být na expedici do Ekvádoru. Prosím, pokud máte nějaké věci k řeše-
ní, dejte vědět předem, nebo pak až během letních prázdnin. 

• V  naší farnosti se připravuje asi 25 párů na svatbu. Prosím o  modlit-
bu za ně a zvu vás na mši svatou, kde za ně budeme zvláště prosit. Bude 
na Lomci v neděli 8. 4. 2018 v 11:00. 

• Pokud je ve vaší blízkosti někdo, kdo by se rád nechal pokřtít, prosím, ať 
mě co nejdříve kontaktuje. Pomalu dáváme dohromady skupinu katechu-
menů na příští rok. 

Váš otec Josef



Malá noční teologie VI. a VII.
aneb úvahy k usnutí

Dokončení z minulých vydání FN

6/ NEUVEĎ NÁS DO POKUŠENÍ aneb kdybych já měl…
Zbývají nám poslední tři přikázání, z toho dvě podobného základu: … Ne-
požádáš – manželky…, majetku … Zdá se, že jejich společnou podstatou je 
závist – jeden ze sedmi hlavních hříchů, tedy špatnost závažná. Závist se tváří 
jen jako jakési pokušení ke špatnosti, kterou však vykonat nemusím. I když se 
mi líbí cizí partner či majetek (žena či věc měly v některých kulturách téměř 
stejnou hodnotu), neznamená to, že ho ukradnu. Ale čím víc mě zákeřná zá-
vist užírá, tím snáz se propadám hlouběji do dalších pokušení k ještě horšímu 
zlu. „… často hřeším – myšlením, slovy i skutky …“ – zlo jako by se v tomto 
vyznání stupňovalo, od pouhé myšlenky k činu. Přitom začíná docela nená-
padně – bez vděčnosti za to, co mám, srovnávám, co má druhý a já ne. Zále-
žitost ve společnosti docela běžná a komercí podporovaná.

NEUVEĎ NÁS DO POKUŠENÍ

7/ ZBAV NÁS ZLÉHO aneb raději neusnout, ale bdít
Souvislost s 8. přikázáním, které tu zatím nebylo k žádné prosbě Modlitby 
Páně přiřazeno, se dá taky najít. Svědčit o někom křivě nemusí být jen po-
mluva, ale lež obecně. Lidová moudrost nás poučuje, že „kdo lže, ten krade, 
do pekla se hrabe.“ Každý lhář nějak spolupracuje se Zlým. A ten je zákeřný, 
své působení maskuje a popírá. Zrovna tak, jako umíme nalhávat sami sobě, 
věřit jen své vlastní pravdě a lež si nepřiznávat. Zamotáváme se někdy do lží 
jako moucha do pavučiny, stejně jako při každé jiné spolupráci se Zlým, až 
nevíme ani, čí jsme … stále ještě Boží?

ODE VŠEHO ZLÉHO VYSVOBOĎ NÁS, PANE

„Buďte střízliví! Buďte bdělí! Váš protivník, ďábel, obchází jako ‚lev řvoucí‘ 
a hledá, koho by pohltil.“ (1 Petr 5,8) 
AMEN!

Marta Mrvíková
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TV NOE na Vodňansku

 Na jihu Čech došlo k 1. 1. 2018 ke změně vysílání televize Noe. Vysílá-
ní bylo přesunuto z vysílače Kleť na vysílač Včelná. Ke změně došlo na zákla-
dě rozhodnutí Českého telekomunikačního úřadu. Opětovný příjem televize 
Noe z vysílače Kleť bude opět možný nejdříve ve druhé polovině roku 2018, 
a to již v systému DVB-T2. (citace z webu TV NOE)

Jaké jsou tedy v současnosti možnosti sledování TV NOE na Vodňansku?

1. ze satelitu Astra 3B s  parametry: pozice: 23,5 stupně východní délky 
(23,5°E), kmitočet: 12 363 MHz, polarizace: V  (vertikální), FEC (Viter-
biho poměr): 3/4, symbolová rychlost: 29 500 Msymb/s, modulace: DVB-
-S2/8PSK. (Zařízení musí být označeno MPEG4, HD nebo DVB-S2.)

2. skrze kabelové operátory včetně O2Tv
3. na internetu – www.tvnoe.cz

 V druhé polovině roku bude možné sledovat program již i na televizo-
rech, ale ty musí být schopny přijímat v systému DVB-T2, nebo být připojeny 
k set-top boxu DVB-T2.

 Pokud byste potřebovali poradit, obraťte se na Josefa Mrvíka, který se  
danou problematikou zabývá a osobně se nabídl, že rád pomůže. Tel: 604 318 
156.

Petr Totín

Orientační ukázka cen set-top boxů DVB-T2 
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MYSTAGOGIE SVÁTOSTI SMÍŘENÍ

 Pro tři únorové středeční večery připravil nám milý Pepa Prokeš cyk-
lus přednášek, jejichž cílem bylo uvést nás postupně do tajemství svátosti smí-
ření a přiblížit nám tuto svátost nejen na pozadí příběhů ze Starého a Nového 
Zákona.
 Zrovna v den prvního setkání byla i v našem téměř meruňkovém kra-
ji na silnicích sněhová kalamita a já se přiznávám, že v půli cesty z Pracha-
tic do Vodňan jsem měl nutkání cestu vzdát. Nakonec jsem tak neučinil… 
Ve Vodňanech jsem se pak za své váhání zastyděl, protože sál na faře byl plný 
lidí, kteří často v onom nečasu dorazili ze vzdáleností daleko větších. 
 Obsah přednášek mi nepřísluší komentovat, natož ho dokonce nějak 
recenzovat. Vždyť jsem to byl já sám, kdo se chtěl nechat poučit. Ale dva sou-
kromé poznatky sdělit snad mohu. První: většinou máme nějaký všeobecný 
kulturní rozhled, a  přesto při návštěvě bohoslužby mnozí často jen tušíme, 
proč se ten, či onen úkon koná, v čem tkví jeho kořeny. O svátosti smíření 
to platí o to víc. Kolem tak intimní věci se informacemi příliš nehýří, patrně 
často panují až zkreslené představy. Proto také Josef pokládal za správné po-
zvat na tento cyklus co nejširší okruh věřících. V mém případě jsem zjistil, jak 
moc toho ve skutečnosti nevím. A jak odborný Josefův výklad dá věcem úplně 
nové souvislosti a staví je do jiného světla. Myslím, že člověk zkušený, vědoucí, 
i úplný začátečník ve víře si své našel. Josef je výborný řečník… A tím směřuji 
ke svému poznatku druhému: i kdybych nakrásně všechno věděl, všemu ro-
zuměl a Josef mi nic nového sdělit nemohl (možná někdo takový existuje), tak 
už jen jeho opravdové a nakažlivé nadšení, se kterým se do každé přednášky 
pustil a vydržel až do konce, stálo za to, aby člověk na žádnou sněhovou kala-
mitu nehleděl. 
 Tak nám všem přeju, ať se tím nadšením necháme nakazit co nejčastěji 
a ať nám vydrží co nejdéle. Díky, Josefe.

Pavel Pavelka, foto Petr Totín





Víkendovka
 Je to již půl roku, co jsme se společně vrátili z letního tábora, a proto-
že se nám nechtělo čekat dalších dvanáct měsíců na letní tábor, vyrazili jsme 
s dětmi a mládeží na společnou víkendovou akci do Sušice.

 V pátek jsme z vodňanského nádraží vyrazili vlakem do Sušice, kde 
jsme se ubytovali v  tamním kapucínském klášteře. Bratr Kryštof nás krátce 
provedl po areálu a poté následoval program plný her i chvilka ztišení. Sobotní 
ráno jsme zahájili oblíbenou rozcvičkou a vrhli se do nového dne. I když ráno 
nevypadalo slibně, do odpoledne nám napadlo spousta sněhu a užili jsme si 
dosyta i zimních radovánek. Po noční hře jsme se celí mokří a unavení uvele-
bili do postýlek. Neděli jsme zahájili mší svatou v sušickém kostele, zabalili si 
batůžky a odpoledne vyrazili zpátky za rodiči domů.

 Velké díky všem účastníkům za utvoření krásného společenství a přá-
telské atmosféry, všem vedoucím, kteří se podíleli na přípravě programu, 
a naší nejlepší nejobětavější kuchařce Zdeničce!

Anna Hunešová
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Letní tábor
 I letos zveme děti a mládež na letní křesťanský tábor, který se uskuteč-
ní v termínu 6. – 15. srpna 2018 na Diecézním centru života mládeže na Ktiši. 
Bude zde pro ně připraven program, ve kterém se společné podíváme do světa 
superhrdinů, kteří se svými silami snaží zachránit svět, ale postupně budeme 
poznávat, že skutečný Superhrdina, který jako jediný byl schopný svět kdy 
zachránit, se narodil před více než 2000 lety. Bude prostor pro hry i zamyšlení, 
navázání nových přátelství, vzájemné sdílení ve společenství, modlitbu.

Těšíme se, že opět vytvoříme přátelskou atmosféru a společenství, ve kterém 
je možné sdílet, něco se naučit, vytvořit, zažít zábavu, dobrodružství i radost 
z pohybu.

Anna Hunešová

V sobotu dne 5. 5. 2018 v době od 13.00 do 17.00 hodin se koná na Lomci v prosto-
rách budoucího týdenního stacionáře Domov Žlutý Petrklíč, z.s.

,, Den otevřených dveří pro veřejnost “

Srdečně Vás zveme do nově zrekonstruovaných 
a vybavených prostor budoucího týdenního stacionáře 
Domov Žlutý Petrklíč, z.s.
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Úmysly pro modlitbu na měsíc

Svatý otec František zve celý svět, aby se k němu přidal v modlitbě za konkrétní věci. 
Na každý měsíc vybírá dvě témata. Tak i my, jako farnost či jednotlivci, se můžeme zapo-
jit do této společné modlitby. Zde jsou úmysly pro modlitbu na měsíc: 

DUBEN
Všeobecný úmysl: Za ty, kdo nesou odpovědnost za hospodářství a ekonomii
– aby ti, kdo nesou odpovědnost za teorii a řízení hospodářství, měli odvahu 
odmítat ekonomii vyřazování a nerovnosti a uměli otevírat nové cesty.
Národní úmysl: – za rodinná a farní společenství, aby napomáhala kladným 
odpovědím na Boží volání.

KVĚTEN
Evangelizační úmysl: Za poslání laiků – aby laici mohli své jedinečné poslání 
naplňovat skrze tvořivou odpověď vůči výzvám, kterým svět dnes čelí.
Národní úmysl: – za milost zakusit láskyplný pohled, kterým nás Bůh trvale 
provází a proměňuje (srv. Žl 139/138).

Rodinný život
Časopis pro celou rodinu, ale nejen pro ni. Vychází 5x ročně a každé číslo je vě-
nováno určitému tématu. Například – když děti nepřicházejí, nemoc v rodině, 
mezigenerační vztahy, církev 21. století, kněz v rodině, aj.
V každém čísle jsou zajímavé rozhovory, zamyšlení i stránka pro děti.
Vydává Centrum pro rodinný život Olomouc
www.rodinnyzivot.eu



Farní noviny - Vodňany, Skočice, Chelčice, Lomec. Občasník. Číslo X/2. - vychází 25. 3. 2018 
Náklad 150 ks + elektronická verze na www.farnostvodnany.cz. Vydává farnost Vodňany, Skočice, Chelčice a Lomec 

Adresa: Farní úřad, Alešova 44, 389 01 Vodňany, IČ: 63292882
Redakční rada: farninoviny@googlegroups.com

Petr Totín, Marie Polatová, Ludmila Plachtová (ilustrace) 
Registrováno u MK ČR pod číslem MK ČR E 20322

Náklady na tisk činí přibližně 5,- Kč. Obrazové a textové příspěvky pro další čísla můžete zasílat 
na mailovou adresu redakční rady nebo předávat osobně členům redakční rady. Děkujeme.

Příští předpokládané číslo X/3., červen - srpen, Léto: uzávěrka 27. 5. 2018, vychází 3. 6. 2018


